
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BA TƠ 
 

Số: 30 /QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
     

  Ba Tơ, ngày 14 tháng 3  năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc chuyển chức năng, nhiệm vụ bảo hiểm y tế; dân số; bảo trợ xã hội; 

bảo vệ và chăm sóc trẻ em; phòng, chống tệ nạn xã hội (không bao gồm cai 

nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy) từ Phòng Nội vụ 

 sang Văn phòng HĐND và UBND huyện 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, 

thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình số 28/TTr-PNV ngày 

12/3/2025 và thống nhất tập thể thành viên UBND huyện hội nghị ngày 14/3/2025. 
 

 QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Chuyển chức năng, nhiệm vụ bảo hiểm y tế; dân số; bảo trợ xã hội; 

bảo vệ và chăm sóc trẻ em; phòng, chống tệ nạn xã hội (không bao gồm cai nghiện 

ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy) từ Phòng Nội vụ sang Văn phòng HĐND 

và UBND huyện theo quy định tại Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 

của Chính phủ. 

 Điều 2. Phê duyệt Phương án tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ bảo hiểm y tế; 

dân số; bảo trợ xã hội; bảo vệ và chăm sóc trẻ em; phòng, chống tệ nạn xã hội 

(không bao gồm cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy) từ Phòng Nội 

vụ sang Văn phòng HĐND và UBND huyện theo quy định tại Nghị định số 

45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Nội 

vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan liên quan thực hiện công tác bàn 

giao, tiếp nhận, thủ tục các công việc, nghĩa vụ, thủ tục pháp lý theo đúng quy định. 

2. Giao Trưởng phòng Nội vụ đề xuất, tham mưu phương án xử lý biên chế 

sau khi chuyển về Văn phòng HĐND và UBND huyện quản lý theo đúng quy định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/4/2025. 



2 

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng: Nội 

vụ, Tài chính - Kế hoạch; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Sở Nội vụ; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ban Tổ chức Huyện ủy; 

- Các cơ quan HC, SN; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, PNV (PQĐ). 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

  CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

    Phạm Giang Nam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BA TƠ              

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

  
                 

PHƯƠNG ÁN 

 CHUYỂN GIAO MỘT PHẦN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VỀ BẢO HIỂM 

Y TẾ, DÂN SỐ; BẢO TRỢ XÃ HỘI; BẢO VỆ VÀ CHĂM SÓC TRẺ EM; 

PHÒNG CHỐNG TỆ NẠN XÃ HỘI (KHÔNG BAO GỒM CAI NGHIỆN 

MA TUÝ VÀ QUẢN LÝ CAI NGHIỆN MA TUÝ) TỪ PHÒNG NỘI VỤ 

SANG VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND HUYỆN QUẢN LÝ, 

 TIẾP TỤC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

(Kèm Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện) 

 
 

Phần I 

SỰ CẦN THIẾT, CƠ SỞ PHÁP LÝ  

 

I. SỰ CẦN THIẾT  

1. Cụ thể hóa chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về sắp xếp, tinh gọn tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân cấp tỉnh theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

2. Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, liên thông trong quá trình tổ chức thực 

hiện công tác quản lý nhà nước đối với ngành, lĩnh vực từ Trung ương đến địa 

phương.  

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ 

1. Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

2. Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. 

3. Nghị định số 158/2018/NĐ-CP  ngày 22/11/2018 của Chính phủ Quy định 

về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính. 

4. Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy định tổ 

chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung 

ương và Uỷ ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc 

thành phố trực thuộc Trung ương 

Kế hoạch số 141/KH-BCĐTKNQ18 ngày 06/12/2024 của Ban Chỉ đạo tổng 

kết Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về định hướng sắp xếp, tinh gọn tổ 

chức bộ máy của Chính phủ; các Công văn của Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện 

Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ: Số 24/BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024, 

số 05/BCĐTKNQ18 ngày 12/01/2025 về việc bổ sung, hoàn thiện phương án sắp 

xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; 

5. Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 07/12/2024 của Ban Chỉ đạo của Tỉnh ủy 

về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và triển khai thực hiện Kết luận số 09-

KL/BCĐ ngày 24/11/2024 phiên họp lần thứ nhất về tổng kết Nghị quyết 18-



4 

NQ/TW và Công văn số 22-CV/BCĐ  ngày 05/12/2024 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương. 

6. Quyết định số 1219-QĐ/TU ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

ban hành Bảng danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ 

thống chính trị tỉnh Quảng Ngãi; Phương án tổng thể số 01-PA/TU ngày 

31/12/2024 của Tỉnh uỷ Quảng Ngãi về sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống 

chính trị của tỉnh, định hướng sắp xếp tổ chức, bộ máy cho các huyện, thị xã, thành 

phố thuộc tỉnh Quảng Ngãi; 

7. Căn cứ Kết luận số 2069-KL/HU ngày 31/12/2024 của Huyện ủy về việc 

thống nhất thông qua Phương án tổng thể và các Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của 

hệ thống chính trị thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII trên địa bàn huyện; Phương án tổng thể số 

01-PA/HU ngày 31/12/2024 của Huyện uỷ Ba Tơ về sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ 

máy hệ thống chính trị thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII; Kết luận số 2092-KL/HU ngày 

22/01/2025 của Huyện ủy về việc thống nhất điều chỉnh, bổ sung Phương án tổng 

thể và các Đề án hợp nhất, thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện 

thực hiện theo Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng Khóa XII; Quyết định số 2876-QĐ/HU ngày 22/01/2025 của Huyện uỷ 

về việc điều chỉnh, bổ sung Phương án số 01-PA/HU ngày 31/12/2024 của Huyện 

ủy; Quyết định số 2859-QĐ/HU ngày 31/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ 

về việc giao chỉ tiêu biên chế năm 2025. 
 

Phần II 

THỰC TRẠNG VỀ TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ, NHÂN SỰ;  

TÀI CHÍNH, TÀI SẢN CỦA PHÒNG NỘI VỤ 

 

I. PHÒNG NỘI VỤ 

1. Về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện chức năng quản lý 

nhà nước về: Tổ chức hành chính, sự nghiệp nhà nước; chính quyền địa phương, 

địa giới đơn vị hành chính; cán bộ, công chức, viên chức và công vụ; cải cách hành 

chính; hội, tổ chức phi chính phủ; thi đua, khen thưởng; văn thư, lưu trữ nhà nước; 

thanh niên; lao động, tiền lương; việc làm; bảo hiểm xã hội; an toàn, vệ sinh lao 

động; người có công; bình đẳng giới. 

2. Về cơ cấu tổ chức 

a) Lãnh đạo Phòng Nội vụ: Gồm có 01 Trưởng phòng và không quá 02 Phó 

Trưởng phòng.  

b) Các vị trí chuyên môn nghiệp vụ: 07 biên chế. 

c) Các vị trí chuyên môn dùng chung: 01 biên chế 

 

 



5 

3. Về biên chế và nhân sự 

STT Phòng Nội vụ 
Biên 

chế 

giao 

Biên 

chế 

thực 

hiện 

Hợp 

đồng 

111 

Ghi 

chú 

I Lãnh đạo Phòng     

1 Trưởng Phòng 01 01   

2 Phó Trưởng phòng 02 02 
  

II Vị trí chuyên môn nghiệp vụ   
 

 

01 Chuyên viên  về giảm nghèo 

01 0 

  

02 Chuyên viên về lao động tiền lương  
 

03 Chuyên viên về bảo trợ xã hội   

04 Chuyên viên về Trẻ em   

05 Chuyên viên về lao động việc làm 

01 0 

  

06 Chuyên viên về bình đẳng giới   

07 
Chuyên viên về Phòng chống tệ nạn 

xã hội 

 
 

08 Chuyên viên về bảo hiểm xã hội     

09 Chuyên viên về người có công 01 0   

10 Chuyên viên về tổ chức bộ máy 01 01   

11 
Chuyên viên về quản lý nguồn nhân 

lực 
  

 
 

12 Chuyên viên về địa giới hành chính     

13 Chuyên viên về cải cách hành chính 01 01   

14 
Chuyên viên về quản lý văn thư, lưu 

trữ 
  

 
 

15 Chuyên viên về thi đua, khen thưởng 01 01   

III Vị trí chuyên môn dùng chung     

01 Kế toán 01 01   

 

(Danh sách trích ngang cụ thể tại Phụ lục số 01 kèm theo) 

4. Số lượng, chất lượng đội ngũ công chức 

- Trình độ chuyên môn:   

+ Đại học:           07 

+ Thạc sĩ:            01 

- Trình độ lý luận chính trị:  

+ Cao cấp:          04 

+ Trung cấp:       02 

+ Sơ cấp:            01 



6 

5. Về tài chính, tài sản: (chốt số liệu đến 31/12/2024) 

(Tài sản, tài chính cụ thể tại Phụ lục số 02 kèm theo) 

6. Tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ 

Theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, việc 

hợp nhất Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Phòng Nội vụ đã được thực 

hiện và được thành lập lấy tện gọi là Phòng Nội vụ kể từ ngày 14/02/2025. Mặc dù 

cơ cấu tổ chức đã được thay đổi, đơn vị này vẫn đang trong quá trình thực hiện các 

nhiệm vụ, chức năng được giao. Đến nay, các kết quả nổi bật từ việc hợp nhất chưa 

có, tuy nhiên, công tác tổ chức và quản lý nhân sự, cũng như các lĩnh vực liên quan 

vẫn đang tiếp tục được triển khai nhằm đảm bảo sự hiệu quả trong công tác hành 

chính và phục vụ nhu cầu của người dân. 
 

Phần III 

NỘI DUNG CHUYỂN GIAO MỘT PHẦN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VỀ 

BẢO HIỂM Y TẾ, DÂN SỐ; BẢO TRỢ XÃ HỘI; BẢO VỆ VÀ CHĂM SÓC 

TRẺ EM; PHÒNG CHỐNG TỆ NẠN XÃ HỘI (KHÔNG BAO GỒM CAI 

NGHIỆN MA TUÝ VÀ QUẢN LÝ CAI NGHIỆN MA TUÝ) TỪ PHÒNG 

NỘI VỤ SANG VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND HUYỆN QUẢN LÝ, TIẾP 

TỤC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

1. Về chức năng, nhiệm vụ 

Chuyển giao chức năng, nhiệm vụ về lĩnh vực bảo hiểm y tế, dân số; bảo trợ 

xã hội; bảo vệ và chăm sóc trẻ em; phòng chống tệ nạn xã hội (không bao gồm cai 

nghiện ma tuý và quản lý cai nghiện ma tuý) về Văn Phòng HĐND&UBND quản 

lý, tiếp tục thực hiện nhiệm vụ; cụ thể như sau:  

- Tiếp nhận hồ sơ và thực hiện xác định số lao động thuộc diện tham gia bảo 

hiểm xã hội tạm thời nghỉ việc đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện quản lý xin tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử 

tuất; thực hiện quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội; rà soát, kiểm tra, đối chiếu 

danh sách đối tượng tham gia bảo hiểm y tế thuộc đối tượng quản lý. 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định đối với các cơ sở trợ giúp 

xã hội, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, tổ chức dịch vụ việc làm, cơ sở cai nghiện ma 

túy, cơ sở hỗ trợ nạn nhân, cơ sở cung cấp dịch vụ hỗ trợ bình đẳng giới, dịch vụ 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, cơ sở trợ giúp trẻ em trên địa bàn 

theo quy định của pháp luật và theo phân công hoặc ủy quyền. 

- Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ bảo trợ xã hội hàng tháng; giảm thôi hưởng, 

điều chỉnh trợ cấp theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 và Nghị định số 

76/2024/NĐ-CP của Chính Phủ; theo dõi và nắm tình hình đời sống nhân dân, tham 

mưu kịp thời tổ chức cứu tế, cứu trợ cho nhân dân khi gặp thiên tai rủi ro. 



7 

- Thực hiện công tác hỗ trợ đột xuất và các hoạt động liên quan đến trẻ em; 

kiểm tra, đối chiếu danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi của các xã, 

thị trấn khi có phát sinh mới.  

- Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội. 

2. Về biên chế, nhân sự  

STT 
Số lượng biên chế công 

chức chuyển giao 

Số lượng công chức 

chuyển giao 
Ghi chú 

1 00 00  

 

3. Về tài chính, tài sản: Không 

Phần IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

a) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tổ chức thực 

hiện việc bàn giao và tiếp nhận chức năng nhiệm vụ theo đúng quy định của Nhà 

nước; 

b) Chuẩn bị đầy đủ, cụ thể, chi tiết hồ sơ, tài liệu liên quan đến nhiệm vụ 

theo lĩnh vực chuyển giao; thuộc thẩm quyền quản lý để tổ chức thực hiện bàn giao 

cho Văn phòng HĐND và UBND theo quy định; 

c) Thẩm định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức; 

vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức của Văn phòng HĐND và UBND huyện 

sau khi sắp xếp. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

a) Tiếp nhận và kế thừa nhiệm vụ, hồ sơ, tài liệu … từ Phòng Nội vụ chuyển 

sang; 

b) Sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn; bố trí lại đội ngũ lãnh đạo, 

công chức phù hợp với tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công 

chức và chức danh nghề nghiệp theo quy định; 

c) Căn cứ các quy định hiện hành có liên quan, xây dựng lại chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức; xây dựng Đề án vị trí việc làm, cơ cấu 

ngạch công chức trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định để làm cơ sở tổ chức 

triển khai thực hiện./. 
 

 

 


		2025-03-17T07:45:57+0700


		2025-03-17T14:21:24+0700


		2025-03-17T14:22:09+0700


		2025-03-17T14:22:09+0700




